

**Prezentat în ședință ordinară a
Consiliului local al comunei
Cândești în data de FEBRUARIE 2023**

**RAPORT ANUAL PRIVIND STAREA ECONOMICĂ, SOCIALĂ ȘI DE
MEDIU A COMUNEI CÂNDEȘTI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA**

DOMNILOR CONSILIERI

În vederea asigurării unei totale transparente instituționale, și pentru îndeplinirea atribuțiilor stabilite prin Ordonanța Guvernului României Nr. 57 /2019 – privind Codul Administrativ, modificat și completat – în temeiul art. 155, aliniat (3), litera "a", privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu prevederile din Legea 544/2001 cu privire la liberul acces la informații de interes public, modificată și completată, intrate în sarcina primarului, fapt pentru care prin acest material încercăm să îmbunătățim în fiecare an calitatea și eficiența muncii noastre, având în vedere faptul că anul anterior, la fel ca și anul 20210 a fost un an atipic- tinând cont de pandemie cu SARS-CoV-2 și COVID 19, atât la nivel național cât și mondial

Publicarea " ***Raportului Primarului Cândești privind activitatea anuală*** " este un gest normal, în contextul preocupărilor pentru o reală deschidere și transparență a instituției noastre.

Lucrarea de față reprezintă unul dintre instrumentele prin care primăria Comunei Cândești pune la dispoziția cetățenilor date concrete despre activitatea noastră, despre relația cu cetățenii, printr-o transparență totală .

Raportul conține informații despre activitatea Primăriei, a Consiliului Local Cândești, precum și o dare de seamă privind starea economică și socială a satelor care formează comuna Cândești . Consider că datele prezentate în raport pot oferi cetățenilor comunei o imagine generală asupra activității

noastre în anul 2022, asupra modului și eficienței rezolvării problemelor comunității locale.

Preocuparea principală a mea și a întregului aparat de specialitate din cadrul Primăriei comunei Căndești, a Consiliului Local Căndești, în anul 2022 a fost gospodărirea eficientă a comunei, a bugetului local și nu în ultimul rând, bunăstarea cetățenilor din localitatea Căndești, vizând:

- dezvoltarea infrastructurii comunei;
- atragerea de fonduri nerambursabile în vederea realizării obiectivelor prevăzute în „ *Strategia de Dezvoltare Durabilă a comunei Căndești 2022-2027* ”;
- atragerea de investitori;
- modernizarea, repararea și întreținerea drumurilor din comună, în limita bugetului local;
- Continuarea execuției lucrărilor pentru înființarea rețelei de canalizare în comuna Căndești- lucrare nefinalizată ;
- Întocmirea documentației pentru proiectul MODERNIZARE DRUMURI LOCALE în comuna Căndești, județul Dâmbovița, proiect ce a fost depus LA MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE DEZVOLTĂRII ȘI ADMINISTRAȚIEI și aprobat în lista sinteză a investițiilor derulate prin C.N.I. ;
- Întocmirea documentației pentru proiectul REABILITARE, MODERNIZARE, DOTARE ȘI EXTINDERE SEDIU PRIMĂRIE, proiect ce a fost depus LA MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE DEZVOLTĂRII ȘI ADMINISTRAȚIEI și aprobat în lista sinteză a investițiilor derulate prin C.N.I.

Asigurarea transparenței în ceea ce privește cheltuirea banilor publici și a acțiunilor întreprinse de administrația publică, eficientizarea serviciilor aparatului

de specialitate al primarului prin asigurarea condițiilor și a climatului optim de lucru în cadrul Primăriei Căndești, cât și în relațiile cu cetățenii, beneficiarii direcți ai acestor servicii, și având în vedere că anul 2021 a fost un an foarte greu, ținând cont de pandemia care a afectat și încă afectează tot mapamondul, organizarea de manifestări cultural-distractive și sportive cu scopul de a dezvolta componenta culturală, sportivă și socială a vieții cetățenilor din comuna Căndești, în acest sens așa după cum bine știți-

evenimente, care au devenit tradiție încă din anul 2013, nu s-au putut desfășura, anume :

- Organizarea evenimentului anual a premierii cuplurilor care au împlinit 50 ani de căsătorie- NUNTA DE AUR- persoanele care au împlinit/împinesc venerabila vârstă 100 ani și peste această vârstă, premierea și omagierea, care s-a efectuat restrâns la sediul Căminului cultura Căndești-Vale ;
- Organizarea anuală a FESTIVALULUI PLĂCINTELOR- în data de 14. octombrie ;

Date generale:

Preocuparea majora a primarului comunei Căndești, în anul 2022, ca dealtfel pe toată durata parcursă din fostele mele mandate, respectiv iunie 2012-2016, iunie 2016- octombrie 2020 și în continuare, se pune accent pentru creșterea economică și socială a comunei și cea a calității vieții populației și a mediului din comună.

Astfel, toate actele administrative emise de primar sau inițiate de acesta pentru a fi adoptate de deliberativul comunei, s-au încadrat în aceasta linie de creștere economică și socială a comunei, cu respectarea prevederilor legale privind transparența acestor acte, care au fost făcute public atât la avizier, cât și per pagina web a comunei .

În exercitarea mandatului potrivit competențelor prevăzute de lege, pe parcursul anului 2022, eu în calitate de primar al UAT Căndești, județul Dâmbovița, în calitate de șef al administrației publice locale, am emis un număr total de 403 dispoziții, din care :

- ↓ **43** - cu caracter normativ;
- ↓ **17** - dispoziții, pentru convocarea Consiliului Local Căndești, în ședințe ordinare, extraordinare și de îndată;
- ↓ **61** - cu caracter personal
- ↓ **282** - dispoziții pentru asistenta socială.

Consiliul local Căndești, s-a întrunit în anul 2022 în **17** ședințe în total, din care:

- **09** ordinare ,
- **01** ședință extraordinare
- **07** de îndată, adoptând un număr total de **79** hotărâri, iar proiectele de hotărâre, în procent de 99,99 %, au fost inițiate și supuse dezbaterii consiliului local în cele **17** ședințe ale consiliului local din anul 2022, de doamna Primar al comunei, cu mențiunea că au fost inițiate de consilierii locali/grupuri de consilieri locali anumite proiecte, dar care nu au putut fi supuse dezbaterii în ședințele consiliului local, având în vedere faptul că acestea nu au îndeplinit condițiile de formă și de fond, conform prevederilor art. 136, aliniat (8)- Cod administrativ, respectiv, literele b și c, proiecte de hotărâre ce nu erau însoțite de - rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului sau de:

- referatul de aprobare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de inițiator;

- rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului;

- avizele favorabile cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local, deci, îndeplinesc toate condițiilor legale, cerute de lege.

În aplicarea Legii 52/2003- Lege republicată privind transparența decizională în administrația publică, modificată și completată, la zi, toate proiectele de acte normative au fost aduse la cunoștință publică, după caz și a fost organizate dezbateri publice pe diferite teme și nevoi ale comunității, privind protecția mediului, gospodărie comunală .

Hotărârile consiliului local cu caracter normativ au fost aduse la cunoștința publică prin afișare la sediul primăriei sau în diverse puncte special din satele componente, în funcție de importanța acestora, după caz, precum și pe pagina web a primăriei, iar cele cu caracter individual au fost comunicate celor interesați, Instituției Prefectului în termenul stabilit de Codul Administrativ- OUG 57/2019- modificat și completat, prin grija secretarului general al comunei și a doamnei Brăguță Petruța-Fevronia.

- Înregistrarea în registrul de intrare-iesire a **9592** numere;
- Primirea și înregistrarea unui număr total de **373** facturi cu bunuri și servicii și direcționarea acestora către Compartimentul de contabilitate, precum și Ordine de plată un nr. 1471 ;
- Înregistrarea unui număr de 251 adrese prin poștă, recomandate și simple , conform registrului de evidență special de înregistrare ;
- S-au transmis înștiințări de plată în număr total de cca. **2.200**, dintr-un număr total de roluri fiscale de peste **3000**, înmânate personal și prin poștă de către operatorul de rol, precum și un nr. de **0** – executări silite .
- Primit și expediat fax-uri și e- mail ;
- Primit și expediat corespondența;
- Raspuns solicitarilor telefonice instituțiile ierarhic superioare și alte instituții, departamente etc.;
- În anul 2022 s-a depus la Primaria **Cândești**, doar un număr de **09** solicitări de informații de interes public, conform Legii nr. 544/2001, modificată, cu mențiunea că numărul mic al solicitarilor se explică datorită transparenței din activitatea desfășurată, informațiile de interes public fiind afișate în locurile special amenajate de la sediul primăriei. Toate solicitările au fost soluționate în termen legal prevăzut, prin grija d-ului. Dina Adrian- consilier cu atribuții în acest domeniu, specificate în fișa postului, iar în registrul special de înregistrare a documentelor care vin de la instanțele de judecată pe anul 2022 figurează un număr de **12** dosare/solicitări, aflate pe rolul instanței, având ca obiect diferite cauze/litigii, conform adresei cabinetului de avocatură Stan și Asociații nr. 2342/29.12.2022, înregistrată la Primăria Cândești, sub nr. 176 din data de 11.01.2023 .
- Referitor la modul de soluționare a petițiilor, în anul 2022, la Primaria comunei **Cândești**, s-au înregistrat un nr. de **06** petiții, ce au fost

soluționate, fără a fi înregistrate reclamații administrative sau plângeri adresate instanțelor de judecată, în acest sens .

- Evidența e-mail-urilor primite și expediate de pe adresa oficială a Primăriei Cîndești, este atributul d-nei. Brăguță Petruța- Fevronia – consilier cu atribuții în acest domeniu ;
- Tehnoredactat diverse adrese.

Datele semnificative privind comuna sunt:

- rețeaua stradală a comunei este formată din DJ 702-B , DJ 702 –A și DC-Cândești-Deal – Valea Mare asfaltat prin fonduri europene, din aceste drumuri se ramifică drumurile comunale și ulițele, din care două sunt reabilitate prin asfaltare;

Comuna beneficiază de următoarele utilități: energie electrică, iluminat public, rețea de alimentare cu apă prin captare de izvor la adâncime, telefonie, cablu TV, cablu internet, TV digital ;

STAREA ECONOMICĂ

Activitatea economică a comunei este preponderent agricolă, cu ramurile sale de bază, pomicultura, creșterea animalelor, cetățeni, care beneficiază, în mare parte de subvenții europene și de la guvern, nerambursabile. Alte activități se desfășoară în sfera serviciilor, comerț, activitate socială .

Un număr considerabil de pomicultori beneficiază de fondurile europene accesate pe măsurile în derulare submăsură 6.3 și 6.1 și A.P.I.A.- Dâmbovița.

Un procent de cca. ¾ % din totalul populației aptă de muncă, a migrat în Italia, Spania, Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de nord, Germania și alte state din uniunea Europeană .

O mică parte din populație a demarat unele activități economice pe baza liberei inițiative. Pe raza comunei funcționează un număr total de cca. 17 societăți comerciale, inclusiv persoane fizice autorizate, având ca activități principale, preponderent comerț, precum și alte activități .

Potențialul economic al comunei se întemeiază pe resursele zonei, respectiv, agricultură/pomicultură, dar în special harnicia locuitorilor care în ciuda faptului ca ne aflăm într-o zonă de țară, nivelul de trai este destul de ridicat.

Starea economica a comunei **Cândești**, raportată la anii anteriori, se încadrează într-o tendință de dezvoltare ascendentă moderată, ca urmare a unor politici locale de atragere a investitorilor și a fondurilor comunitare și de exploatare mai judicioasă a resurselor proprii.

Având în vedere condițiile concrete ale comunei **Cândești**, primarul, în anul 2022, s-a preocupat pentru creșterea economică a comunei .

În anul 2022 s-au eliberat un nr. de **32** certificate de urbanism și 0 certificat de urbanism eliberat de Consiliul Județean și un nr. de **11** autorizații construire/desființare, eliberate de Consiliul Local și **01**- autorizație eliberată de Consiliul Județean Dâmbovița la care s-a colectat taxele și impozitele legate aferente acestora.

În general, s-a acționat pentru creșterea condițiilor de viață, prin îmbunătățirea infrastructurii UAT - **Cândești**.

INVESTITII executate 2022, din bugetul local

- ❖ Reparații locuri de joacă Sturzeni și Dragodănești ;
- ❖ Reparații loc de joacă sat Cândești-Vale, comuna Cândești ;
- ❖ Amenajare curte școală și reabilitare gard comuna Cândești, județul Dâmbovița ;
- ❖ Construire magazie și reabilitare gard Grădiniță Cândești-Vale, comune Cândești, județul Dâmbovița ;
- ❖ Construire pod Gavrilă, sat Cândești-Deal, comuna Cândești, județul Dâmbovița;

INVESTITII demarate în vederea executării în anul 2022, din fonduri guvernamentale :

Obiectivul de investiții "Rețea de canalizare și stație epurare în comuna Cândești, județul Dâmbovița", a fost demarat începând cu anul 2018.

Datorită conduitei neprofesionale a constructorului, construcția acestui obiectiv a încetat urmare a notificării de reziliere transmisă de către Primăria comunei Căndești, către firma constructoare. În prezent, ne aflăm în conflict cu executantul, având pe rolul instanțelor judecătorești mai multe dosare. După efectuarea expertizei, care va constata restul de executat al obiectivului de investiții, acesta va fi scos la licitație pentru finalizare .

Deoarece sustinerea unor programe de dezvoltare locala are la baza și o contribuție proprie, a comunitatii locale, în anul 2022 s-a pus accent pe colectarea resurselor proprii (taxe, impozite, venituri din chirii și concesiuni etc), în acest sens s-a adoptat HCL Consiliul Local Căndești Nr. 52/09.09.2022 - s-a aprobat înlesniri de la plata obligațiilor fiscale, în sensul scutirii persoanelor fizice, privind scutirii mojarărilor de întârziere, pentru anul fiscal 2022, fapt pentru care s-a încasat impozite și taxe într-un procent destul de mare.

Derularea/actualizare contractelor încheiate, prin optimizarea activității compartimentului de impozite și taxe (achiziționarea unor programe informatice specifice) bugetul local al comunei a fost realizat în proporție de 91,47 % .

Pentru creșterea calitatii serviciilor oferite cetățenilor, la nivelul Primăriei comunei **Căndești**, toate birourile sunt dotate cu aparatura PC.

La comisia comunala de aplicare a legilor fondului funciar **Căndești**, au fost depuse cereri prin care se solicită aplanarea unor divergențe, precum și continuarea activității de punere în posesie, urmare a hotărârilor judecătorești definitive pe terenuri agricole și forestiere .

S-a arhivat și clasificat toate documentele din arhiva primăriei și a Consiliului local.

Deasemeni o altă preocupare majoră în anul 2022, a fost cele ale achizițiile publice, prin compartimentul de specialitate, respectiv, titularul postului :

1. întocmirea programului anual de achiziții publice;

2. întocmirea documentatiei pentru elaborarea si prezentarea ofertelor in scopul atribuirii contractelor de achizitie publica care sunt cuprinse in programul anual de achizitii publice;
3. întocmirea documentelor necesare pentru:
 - anuntul de intentie, anunturile de participare si de atribuire a contractelor de achizitie publica, transmiterea lor spre publicare, în SEAP in conformitate cu prevederile LEGII 98/2016 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii, cu modificările și completările ulterioare;
4. Întocmirea și transmiterea, în conformitate cu prevederile Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificarile si completarile ulterioare, a raspunsurilor pentru toate clarificarile solicitate de ofertantii care au obtinut in conditiile legii documentația pentru elaborarea și prezentarea ofertei;
5. Intocmirea contractelor de achizitii publice și servicii, semnarea acestora de catre partile contractante, inregistrarea si distribuirea acestora celor implicate in derularea si urmarirea lor cat si serviciului contabilitate pentru efectuarea platilor;
6. Intocmirea si transmiterea, conform prevederilor Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificarile si completarile ulterioare, privind functia de verificare a aspectelor procedurale aferente procesului de atribuire a contractelor de achizitie publica, a documentelor solicitate de catre unitatea pentru coordonarea si verificarea achizitiilor publice pentru procedurile de achizitie care sunt supuse verificarii aspectelor procedural aferente procesului de atribuire;
7. Întocmirea si pastrarea dosarelor de achizitie publica pentru toate procedurile derulate si finalizate. Predarea dosarelor de achizitie publica la arhiva;
8. Actualizarea programului anual de achizitii publice in conformitate cu rectificarile de buget din cursul anului;

9. Asigurarea legaturii cu toate compartimentele din cadrul primariei în realizarea obiectivelor din cadrul programului anual de achizitii;
10. Întocmirea și transmiterea corespondentei către toți factorii implicați în atribuirea contractelor de achiziții publice (autoritatea de reglementare, operatorii economici/ofertanți, etc.).

STAREA SOCIALĂ

În anul 2022 numărul persoanelor beneficiare de ajutor social din comuna este de – **25** dosare/beneficiari, în plată, la 31. 12. 2022 .

Pentru cazuri excepționale, în conformitate cu prevederile legale, în anul 2022, s-au acordat un număr de **0** ajutoare de urgență/înmormântare.

În cadrul Programului instituit prin HCL Nr.67/06.12.2022 au fost acordate daruri pentru sărbătorile de iarnă – pentru toți copiii din comuna Căndești școlari și preșcolari de pe raza comunei Căndești, precum și tuturor copiilor cuprinși în grupa de vârstă 0-3 ani, care nu au fost cuprinși în nicio formă de învățământ .

STAREA MEDIULUI

Teritoriul administrativ al comunei, în suprafața totală 5. 229,72 ha, din care 2.730 ha pădure, este formată din 5 localități, respectiv satele : Căndești-Vale – sat de centru, Dragodănești, Căndești-Deal , Valea – Mare și Aninoșani.

Pentru conservarea și protecția mediului în comuna, în anul 2022, ca și în anii anteriori, s-au ecologizat cursurile de apă din comuna, șanturile, rigolele și s-au plantat flori, arbori și arbuști pe peluze cu ajutorul puținelor persoane apte de muncă, beneficiare a venitului minim garantat, precum și cu salariații din cadrul serviciului local public de gospodărie comunală și a utilajelor din dotare- tractoare și buldoexcavator.

Pentru îmbunătățirea calității mediului din comuna, în anul 2022 - în conformitate cu prevederile OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului, actualizată și cele ale Hotărârii Guvernului nr. 964/2000 privind aprobarea Planului de acțiune pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați

proveniți din suse agricole, cu modificările și completările ulterioare prin hotărârea Consiliului Local al comunei Căndești, Nr. 11/31.01.2014 s-a aprobat Planului local de acțiune pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați din surse agricole în comunei Căndești .

Totodată, pentru îmbunătățirea condițiilor de mediu avem încheiat un contract cu firma A.D.I. Deșeuri care preia săptămânal deșeurile menajere de la populație, iar prin H.C.L. nr. 25/2014 – ne-am înscris și în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară "Apă Dambovița" și totodată prin HCL Nr. 50/27.12.2021 - s-a aprobat cotizație anuală, pentru anul 2022 a comunei noastre către ADI- DEȘEURI și prin HCL CL Nr. 49/27.12.2021 - s-a aprobat cuantumul taxei de habitat cu destinație specială de salubritate, la nivelul UAT – Căndești, pentru anul 2022 .

Consider ca starea mediului în comuna este buna, pe viitor, activitatea ce se va desfășura în sensul sporirii calității mediului fiind aceea de conștientizare a populației pentru menținerea unui mediu curat, pentru colectarea selectivă a deșeurilor din comuna și pentru reciclarea deșeurilor reutilizabile.

În anul curent, se va finaliza realizarea obiectivelor de investiții de pe raza comunei, care va duce la o mai mare calitate a mediului și o îmbunătățire a nivelului de trai al cetățenilor din comuna Căndești, la care s-a primit deja finanțarea și se lucrează - cum ar fi continuarea sistemului de canalizare și extinderea acestuia pentru anul 2022 .

Prin prestarea serviciului de salubritate la nivelul comunei Căndești, se urmărește îndeplinirea următoarelor obiective:

- a. îmbunătățirea condițiilor de viață ale cetățenilor;
- b. promovarea calității și eficiența activităților de salubritate;
- c. implementarea programului de colectare selectivă a deșeurilor, în conformitate cu normele legislației naționale și europene în vigoare;
- d. protecția mediului înconjurător, cu evidențierea măsurilor de protecție a mediului pe etape de dezvoltare, în concordanță cu programul de adaptare la normele Uniunii Europene.

Pentru creșterea calității vieții în comună, se vor pune în practică concluziile desprinse din seminariile pe tema dezvoltării locale, la care primarul comunei a participat .

PRIMAR,
Jr. GEORGETA POPA



✚